РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Нягань

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2»

(МАОУ  г. Нягани СОШ №2)

П Р И К А З

«30 »  09   2023 г.                                                       № 622

«О проведении общественного (родительского)

 контроля за организацией питания обучающихся

МАОУ МО г.Нягани СОШ №2

 На основании Федерального закона от 01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации», Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской

Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в образовательных

организациях» от 18.05.2020г., порядка проведения мероприятий по родительскому контролю за

организацией питания обучающихся в МАОУ  г.Нягани СОШ №2, порядка допуска законных

представителей обучающихся в столовую МАОУ  г.Нягани СОШ №2,  с целью общественного

(родительского) контроля за организацией питания школьников и соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Провести  26.09.2023 г.  проверку организации питания обучающихся в МАОУ    г.Нягани  СОШ

№2 с целью анализа качества и структуры питания детей.

 2.Утвердить состав комиссии по проведению проверки (Приложение №1).

 3.Комиссии общественного (родительского) контроля осуществлять:

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;

- санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для приема пищи), состояние

обеденной мебели, столовой посуды и т.п.;

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых

блюд;

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых

блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей или иных законных

представителей;

- информирование родителей и детей о здоровом питании.

 4. Членам комиссии оформить итог проверки в форме чек – листа.

 5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 Директор   школы                      В.И. Кравченко

С приказом ознакомлена:

Бушуева Т.П.__________

sav1
Прямоугольник

sav1
Пишущая машинка
20

                          Приложение №1

                                                                                           к Приказу № 622

                                                                                                        от «20» сентября 2023 г.

Состав комиссии по проведению проверки:

Председатель

комиссии:
Бушуева Т.П. Учитель начальных классов

Члены

комиссии:
Саенко Г.Н.

Заместитель

директора по УВР

 Матюшова Т.Н.
Заместитель директора по ВР

 Шевкеник А.В.
Ответственная за питание

 Григорьева Е.С. (3в класс)
Представитель родительской

общественности

 Щукина Е.С. (3в класс)
Представитель родительской

общественности

Петрович Е.С. (1г класс)

Представитель родительской

общественности

Кирякова П.С. (1г класс)

Представитель родительской

общественности

Стокоз И.И. (1б класс)

Представитель родительской

общественности

                                                                               Приложение №2

                                                                                к Приказу № 622

                                                                                             от «20» сентября 2023 г.

ЧЕК-ЛИСТ

проведения мониторинга качества организации питания

(Родительский контроль)

Дата проведения проверки:___________________________________________________________

Ф.И.О. участников  проведения контроля по организации питания:

ДА  НЕТ

1.
Наличие в организации меню для всех возрастных групп и

режимов работы школы.

2.

Вывешено ли ежедневное (фактическое) меню с указанием

веса/объема блюд в удобном месте для ознакомления

родителей и детей?

3.
Вывешено ли цикличное меню на сайт организации для

ознакомления родителей и детей?

4.
Фактический̆ рацион питания соответствует ежедневному

меню?

5.
В меню отсутствуют повторы в смежные дни?

6.
В меню отсутствуют запрещенные блюда и напитки?

7.

Предусмотрена ли организация питания детей с учетом

особенностей здоровья  (сахарный  диабет, пищевые

аллергии)?

8. Проводится ли уборка после каждого  приёма пищи?

9.

Созданы ли условия, для соблюдения детьми правил личной

гигиены? (доступ к раковинам, мылу, средствам для сушки

рук)

10
Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил

личной гигиены?

11
Качественно ли проведена уборка помещения для приема

пищи на момент работы комиссии?

12
Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи

насекомые, грызуны и следы их жизнедеятельности?

13 Информирование родителей и детей о здоровом питании.

14
Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы

бракеражной комиссии?

15 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

Дополнения (замечания):

Подпись участников мониторинга:

(подпись)  (расшифровка)

(подпись)  (расшифровка)

(подпись)  (расшифровка)

(подпись)  (расшифровка)

(подпись)  (расшифровка)

(подпись)  (расшифровка)

(подпись)  (расшифровка)

(подпись)  (расшифровка)

		2023-09-26T13:27:11+0500
	Кравченко Василий Иванович